
BALTIJAS CEĻAM -30

Informāciju apkopoja 

Burtnieku pagasta bibliotēkas vadītāja Gunta Daļecka

2019



Baltijas ceļš-

cilvēku ķēde trīs 

valstu vienotiem 

centieniem pēc 

brīvības.



1989. gada  23. augustā vismaz divi miljoni cilvēku no trim Baltijas valstīm-Lietuvas, 

Latvijas un Igaunijas sadevās rokās, izveidodami dzīvu ķēdi vairāk kā 600 km garumā. 

“Baltijas ceļš” savienoja  visu šo valstu galvaspilsētas –Viļņu, Rīgu un Tallinu. Ar šo akciju 

tika parādīta spēcīga tautu griba atjaunot Baltijas valstu neatkarību.

Baltijas ceļš notika tieši piecdesmit gadus pēc nodevīgā Molotova-Ribentropa pakta

parakstīšanas.

Baltijas ceļš kļuva par vēsturisku simbolu, kas apliecināja , ka trīs mazas valstis spēj radīt 

garīgo vienotību, bez vardarbības  iznīcināt totalitāro režīmu un pārvarēt Otrā pasaules 
kara radītās sekas.



Baltijas ceļa vēsture
Burtnieki

80. gadu vidū aizvien vairāk atdzima nacionālās idejas, kas pārauga 

vispārējā Tautas atmodā.

Burtniekos notika vairāki spilgti Trešās atmodas notikumi, kuru kulminācija 

bija Baltijas ceļš . 



1988. gada 24. jūnijā Burtniekos notiek Lāčplēša svētki.

Programmā:

• eposa «Lāčplēsis» simtgadei veltītā koktēlniecības plenēra noslēgums un 

Skulptūru dārza atklāšana uz Lāčplēša saliņas; 

• Tautas kora «Rīga» koncerts pie Burtnieku baznīcas;

• koncerts Burtnieku estrādē. 

Pasākuma kulminācija - Māras Zālītes un Zigmara Liepiņa rokoperas «Lāčplēsis» 

koncertuzvedums. 



Uz rokoperas koncertuzvedumu Burtnieku estrādē pulcējās ap 5 tūkstoši 

skatītāju.

«Teiksmainie Burtnieki iedziedāja Neatkarību. Nojausma par Svabadību pārtapusi 

Brīvestībā. Atkaldziedot gribas piecelties, rokās sadoties un kopībā spēcināt Tēviju».  

Ē. Hānbergs



Svētku viesi no Igaunijas gājienā lepni nes savu 

nacionālo karogu

Svētku laikā daudzi simti apmeklētāju pievienoja savus 

parakstus Rakstnieku Savienības valdes plēnumā 

(1988.g.1-2.jūnijs,Rīga) pieņemtās rezolūcijas, kas piesaka 

latviešu tautas vajadzības un prasības tās stāvokļa 

radikālai uzlabošanai, atbalstam. 



1988. gada 8. septembrī Burtniekos tiek nodibināta Latvijas Tautas frontes atbalsta 

grupa. Pirmā Valmieras rajonā.
Laikraksts «Liesma»,1988. gada 10. septembrī



LTF Burtnieku grupas 

dibinātājs

Ādolfs Varslavāns



1988. gada 17. novembrī Burtniekos 

tiek pacelts Latvijas nacionālais karogs.

Karogu nes Arvīds Rihters (pirmais no labās), Jānis Bikše, Antons Kleinbergs (2. rindā pirmais no labās) 

un Rainis Deičmanis. A. Kindzuļa foto.



Sarkanbaltsarkanais karogs virs 

Burtnieku parka verandas.

1988. gada 17. novembris



1989. gada 10. februārī  LTF Burtnieku grupas tikšanās ar rakstnieci Marinu 

Kosteņecku, tolaik PSRS Augstākās Padomes deputāti.

Marina Kosteņecka un LTF Valmieras  

nodaļas līdzpriekšsēdētājs Dzintars Vītols.

A. Kindzuļa foto.

LTF Burtnieku nodaļas priekšsēdētājs Ādolfs 

Varslavāns (no labās) un rīcības komitejas 

dalībnieks Rainis Deičmanis.



1989. gada jūlijā Burtniekos tiek sagaidīti Miera marša dalībnieki

Burtnieciešu tikšanās ar Miera marša dalībniekiem.  

Par brīvības un demokrātijas idejām interesējas LTF 

līderi Dz. Vītols (no labās) un Ā. Varslavāns.



1989. gada augusta sākumā, pēc saskaņošanas 

ar Lietuvas un Igaunijas TF kustības vadību, LTF 

pieņem lēmumu par pasākuma “Baltijas ceļš” 

organizēšanu.

1989. gada 18. augustā laikrakstā «Liesma» tiek 
publicēts Dzintara Vītola aicinājums «Visiem 

Valmieras rajona iedzīvotājiem»



Burtniecieša, tolaik Valmieras rajona LTF nodaļas līdzpriekšsēdētāja, Dzintara Vītola 

atmiņas par Baltijas ceļa norisi grāmatā «Ceļš uz barikādēm».



«1989. gada augusta mēneša sākumā, pēc saskaņošanas ar Lietuvas un Igaunijas TF kustības vadību, LTF pieņem

lēmumu par pasākuma “Baltijas ceļš” izvešanu. Tātad-izveidot nepārtrauktu cilvēku ķēdi no Tallinas caur Rīgu līdz

Viļņai. Akcijas norise-kas arī tika realizēta-paredzēja cilvēku nostāšanos ķēdē pa ceļa ass līniju 23. augustā pl.18.30,

līdzi ņemot tranzistorus. Pl.19.00 līdz 19.15 ķēde saslēdzās. Reizē tiek pieņemts Baltijas Padomes aicinājums: ”Baltijas

ceļš-ceļš uz pēdējo koloniālo teritoriju atbrīvošanu Eiropā”. Tika pieprasīts Hitlera-Staļina (tā saucamā Molotova-

Rībentropa) pakta atzīšana par spēkā neesošu no tā parakstīšanas brīža un Baltijas aneksijas atzīšana par

nelikumīgu. Kā vēlāk izrādījās-tikai Latvijas teritorijā vien Baltijas ceļā piedalījās vairāk nekā 300 000 cilvēku.

Apmēram tanī pat laikā pēc mana lūguma Valmierā, Lucas muižā, ieradās visi LTF Valmieras rajona grupu

vadītāji vai to vietnieki, lai precizētu šī pasākuma izvešanai nepieciešamo pienākumu sadali. Valmieras rajona

teritorijā, attiecīgos ceļa posmos par atbildīgiem kļuva konkrēto pagastu LTF grupu vadītāji, kuriem savukārt

palīdzību sniedza tās grupas, kuras atradās nomaļus no galvenā ceļa. Tika pārrunāts viss-transporta problēmas,

nokļūšana līdz noteiktai vietai, iedzīvotāju informēšana. Mans uzdevums bija koordinēt to rajona iedzīvotāju

ierašanos, kuri Valmieras rajonā iebrauca no Valkas, Madonas, Alūksnes, Limbažu, Gulbenes, Balvu un Ludzas

rajoniem. Tautfrontiešu izvietojumam –un ne jau tikai tautfrontiešu-bija jābūt vienmērīgam, bez sablīvējumiem un

pārrāvumiem. Bija jāpanāk gan autoinspekcijas, gan sanitāro dienestu līdzdalība.»



Publikācijas laikrakstā «Padomju Jaunatne».



Burtniecieša Andreja Birzgaļa aicinājums doties uz mītiņu Rīgā. 



Burtnieku pagasta iedzīvotāji Baltijas ceļā piedalījās posmā no 

Rencēniem virzienā uz Rūjienu.
”Starp citu-kad es pats vēlējos vēlreiz pārbaudīt gatavību Baltijas ceļam posmā no 

Valmieras līdz Igaunijas robežai-man neizdevās to izdarīt-autotransporta plūsma Valkas-

Rūjienas  apļa posmā bija tik blīva jau stundu pirms noteiktā laika, ka man bija 

nepieciešama gandrīz pusstunda, lai varētu iekļauties satiksmes plūsmā Rūjienas 

virzienā, un pl.19.00 es iestājos cilvēku ķēdē, nenokļuvis pat līdz Rūjienai.”

(Dz. Vītols “Ceļš uz barikādēm”)



Baltijas ceļā piedalījās vairāk nekā 100 burtnieciešu. 



No labās: Kristīne Berklāva, Ilze Berklāva, Ādolfs Varslavāns, …,  …,  Mārīte Brasle, …



3. no kreisās Laima Perova, Jevgenijs Perovs, Irēna Laizāne, …, Jānis Cars, … Marija Millere, 
…



4. no kreisās Tatjana Ogņeva, Jānis Amantovs, Artis Amantovs, Vita Vītola, Dace Vītola, Miervaldis 

Vītols, Milda Vītola, Zigurds Akots.



No kreisās: Uldis Mārtiņsons, Ģirts Mārtiņsons, Milda Rugāja, Velga Mārtiņsone



4. no kreisās Jānis Bikše, Gaida Bikše, … Elga Zariņa 



2. no kreisās Uldis Millers ar dēliem, Dace Berklāva, Guntars Krūmiņš, Edīte Cara , Arnolds Gerliņš, 

Jānis Gerliņš, …, …, …, Laimonis Zālītis, Vēsma Zālīte.



“Emocionālais pacēlums bija milzīgs un pārsteidzošs! Atceros savu sarunu ar cilvēku ķēdē netālu 

stāvošu sirmu latviešu māmuļu. Izrādījās - viņa ieradusies no tāla Alūksnes rajona nostūra, izbraukusi no 

paša rīta, vietām pat gājusi kājām, izmantojusi sabiedrisko transportu un nezin, kur paliks pa nakti un 

kā atgriezīsies savās mājās atpakaļ. Bet viņa bija ieradusies šeit, tomēr ieradusies, lai šīs 15 minūtes 

atrastos  kopā ar visu Latviju. Baltijas ceļā blakus stāvēja gan cilvēki spēka gados, gan bērni, gan 

sirmgalvji. Stāvēja veselas ģimenes, dažām mātēm līdzi uz rokām bija tikai dažus mēnešus vecas 

atvasītes. Neviens no šiem cilvēkiem nebija kaut kā speciāli aģitēts, iebaidīts - tikai lūgts izteikt savu 

nostāju ar klātbūtni Baltijas ceļā.

1989. gads bija pirmais LTF Valmieras rajona nodaļas un grupu kopīgais darba gads. Kā zināms, 

Valmieras rajona LTF nodaļai tajā laikā bija trīs līdzpriekšsēdētāji. Dzintars Vītols, Ēriks Vēbers un Artūrs 

Narbuts. Visā pasākumu kompleksā, kas saistījās ar Baltijas ceļa norisi, kopā ar LTF grupu vadītājiem es 

paliku viens - E.Vēbers un A. Narbuts kategoriski no šī pasākuma norobežojās. Sabotējot Baltijas ceļu, 

izjaukt tā norisi viņiem neizdevās, bet par mūsu – trīs līdzpriekšsēdētāju savstarpējo attiecību 

normalizēšanas iespējām pēc tam man vairs nebija ne mazāko ilūziju.» ”

Dz. Vītols “Ceļš uz barikādēm”





Baltijas ceļš iekļauts UNESCO programmā «Pasaules atmiņa», uzsverot to, 

cik šis notikums ir nozīmīgs kolektīvās atmiņas veidotājs un to, ka stāsti 

par Baltijas ceļu nedrīkst tikt aizmirsti un neuzklausīti.

Atzīmējot Baltijas ceļa 25. gadadienu UNESCO Latvijas Nacionālā komisija īstenoja 

projektu  „Baltijas ceļa stāsti”. Projekta mērķis - apkopot cilvēku atmiņu stāstus, lai tie 

neatkarīgi no atrašanās vietas kļūtu pieejami arī nākamajām paaudzēm gan virtuālajā 

vidē, gan muzeju un bibliotēku kolekcijās. 



Burtniecietes Laimas Perovas atmiņu stāsts, uzrakstīts 2014. gada augustā.



Laima un Jevgenijs Perovi

Baltijas ceļā.

Par ko domāji Baltijas ceļa dienās?

“Dzīvoju viensētā un par B/c” ieceri uzzināju no avīzes “Liesma”, dzirdēju arī pa 
radio un TV. Par dalību apspriedāmies ģimenē. Mans vīrs ir krievu tautības cilvēks. 
Viņu kara laikā 9 gadus vecu zēnu kopā ar ģimeni ekspatriēja no toreizējā 
Ļeņingradas apgabala caur Latviju uz Vāciju-darbam. Tālāk par Siguldu vilciens 
netika. Tuvojās fronte. Latvijā viņš ieguva otru dzimteni, izglītību, darbu, ģimeni. 
Esam izaudzinājuši 3 bērnus-latviešus priecājamies par 6 mazbērniem un 
mazmazmeitiņu. … Pilsoņa pienākums un pārliecība-piedalīties! Arī mūsu ģimenei 
tas bija pašsaprotami. …

Kādas emocijas Baltijas ceļš raisīja toreiz un tagad?

Satraukums, gandarījums, izjūtas, ka mūsu 3 Baltijas valstis ir vienotas kā māsas 
gan ar savu ģeogrāfisko novietojumu, gan likteņiem. Tā bija brīnišķīga sajūta-būt 

vienotiem, atbildīgiem vienam pret otru. Kādā TV raidījumā  Mihails Gorbačovs 
nesen izteicās, ka B/c viņam “uzlika roku dzelžus” turpmākai Baltijas  pakļaušanai. 
Baltijas ceļam bija, ir un būs nozīme mūsu neatkarības stiprināšanā.

Kādu Tu pieredzēji Baltijas ceļu?

1989.gada 23.augusta pēcpusdiena atnāca mierīga, skaidra, rēna, it kā 
nogaidoša. Arī ļoti daudzie un dažādie B/c dalībnieki, novietojuši transporta 
līdzekļus šosejas malā, bija klusi, domīgi. Izpalika parastās sarunas, jautājumi. 
Atbraucām ar savu transportu divatā. Meitas ar savām ģimenēm bija darba 
vietu-Valmieras un Cēsu tuvumā, dēls obligātajā karadienestā Urālos.

Izveidot ķēdi un sadoties rokās mūs uzaicināja kāds  no organizatoriem. Kādas 
minūtes tā palikām, tad rokas atlaidām. Sejās atplauka smaidi. Visi jutāmies 

gandarīti par notikušo un ļoti, ļoti radniecīgi, droši.



2014. gada 22. augustā Burtnieku pagasta muzejā notika  Baltijas ceļa dalībnieku 

tikšanās.

No labās: Laima Perova, Uldis Mārtiņsons, Jānis Cars, 

Edīte Cara, Uldis Millers, Marija Millere.



2014. gada  28. oktobrī Burtnieku un Ēveles bibliotēku «Bērnu žūrijas» dalībnieki uz Latvijas 
- Igaunijas robežas Unguriņu - Lilli robežpunktā Naukšēnu novadā, iepazīstot Baltijas ceļa 

vēsturi. G. Daļeckas foto.



IZMANTOTIE MATERIĀLI:

• Vītols, Dzintars. Ceļš uz barikādēm. - Izdevniecība «Lapa»: Valmiera, 2001.

• Brošūra «Baltijas ceļš» 2014. g.

• Burtnieku skolu muzeja un pagasta vēstures muzeja materiāli.

• Anatolija Kindzuļa un Guntas Daļeckas fotogrāfijas.

• Publikācijas laikrakstā «Liesma» un «Padomju Jaunatne».


